
Životopis pamětníka Pavla Hály 

 

Pan Pavel Hála se narodil 25. února 1934. Dětství prožíval v Letovicích nedaleko 

Bučovic, kam chodil pěšky do školy. Rodiče měli hospodářství – pomáhal s pracemi kolem 

domu i zahrady. Později začal studovat na 3. reálném gymnáziu v Brně.  

Do jeho života se promítl osud dvou strýců, zejména jejich životní postoje. Prvního 

strýce za 2. světové války vyslýchalo a popravilo gestapo. Druhý strýc byl během války 

v Londýně členem generálním štábu. U tohoto strýce pan Hála bydlel počátkem 50. let za 

svého studia v Brně. Tehdy se také zapojil do studentské skupiny, která psala a vylepovala 

protikomunistické letáky. Chlapci byli shodou nešťastných okolností odhaleni a vyslýcháni 

StB.  

Pobyt ve vyšetřovací vazbě nebyl vůbec snadný – vyšetřovatelé používali praktiky 

podobné těm, které si spojujeme spíše s gestapem: celodenní chůze bez možnosti si 

odpočinout, zavázané oči při jakémkoliv pohybu mimo celu, noční buzení. Celé tři dny 

vyslýchali mladého studenta, aby získali důvod k zatčení strýce – marně. Pan Hála byl 

v sedmnácti letech odsouzen za velezradu a nastoupil na 2,5 roku jako politický vězeň do 

nápravného zařízení v Zámrsku. Pak - 14 dní po jeho příjezdu do Brna - zatkli strýce a 

odsoudili ho na 17 let.  

Po návratu z výkonu trestu už nemohl dostudovat, nesměl ani nastoupit do 

zaměstnání, které si sehnal. Nakonec získal práci v Zetoru a v náročných podmínkách vydržel 

40 let.  Utrpěl tam pracovní úraz: přišel o dva prsty. To ho zachránilo od těžké dřiny a začal 

pracovat u kontroly měřidel.  

Pan Hála žije v kruhu své rodiny – se svou ženou vychoval syna a dceru. Ničeho ze své 

minulosti nelituje. Pravidelně se schází s přáteli z Konfederace politických vězňů. 

 


